
 

1 
 

RESOLUCIÓN DEL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN RELATIVA A LA LICITACIÓN: OBRA 
DE INSTALACIÓN DE CLIMATIZACIÓN EN EL EDIFICIO CENTRO DE CONGRESOS 
ANEXO AL AUDITORIO Y CENTRO DE CONGRESOS “VÍCTOR VILLEGAS” DE MURCIA. 
EXPTE 26/2023 

 
Con fecha 1 de julio de 2024, la mercantil AERNEX INSTALACIONES, S.L, licitadora en el 
presente procedimiento, presenta ante este órgano de contratación escrito, solicitando: “se 
tenga por comunicada la no cumplimentación del requerimiento de documentación por 
imposibilidad sobrevenida de sostener la oferta formulada, y de conformidad con el pliego se 
requiera al siguiente licitador mejor puntuado(…)” Justifica la interesada todo ello en la 
imposibilidad de garantizar la fabricación y suministro de productos, en los plazos de la 
ejecución de obra, y por coincidencia con los meses vacacionales. 
 
A la vista del citado escrito, con fecha 4 de julio de 2024, el Jefe de Mantenimiento del ICA 
suscribe informe, que traslada a este Órgano, en el que se recoge expresamente: “ (…) El 
Departamento de Mantenimiento del ICA, junto a la Ingeniería redactora del proyecto, han 
procedido a recabar información de plazos al fabricante de los fancoils y recuperadores 
prescritos en el proyecto, manifestando éste que los fancoils pueden ser suministrados en la 
primera semana de agosto, aunque los recuperadores llegarían más tarde, siempre que el 
pedido se formalice a lo largo de esta semana o como máximo la siguiente”. 
Con estos plazos de entrega se considera viable comenzar las obras en el mes de agosto, ya 
que se pueden instalar primero los fancoils y empezar a climatizar, instalando posteriormente 
los recuperadores (ubicados en la sala técnica) sin molestia para las personas situadas en la 
oficina”. 
 
Considerando lo dispuesto en el art. 153.4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre de 
Contratos del Sector Publico, que expresamente indica que cuando por causas imputables 
al adjudicatario no se hubiese formalizado el contrato con el mismo, el órgano de 
contratación adjudicará al siguiente licitador por el orden en que hubieran quedado 
clasificadas las ofertas, previa presentación de la documentación establecida en el apartado 
2 del artículo 150 de la presente Ley. 
 
RESUELVO 
 
PRIMERO:  Aceptar la renuncia de la empresa AERNEX INSTALACIONES, S.L. 
 
SEGUNDO: Adjudicar el contrato de OBRA DE INSTALACIÓN DE CLIMATIZACIÓN EN EL 
EDIFICIO CENTRO DE CONGRESOS ANEXO AL AUDITORIO Y CENTRO DE CONGRESOS 
“VÍCTOR VILLEGAS” DE MURCIA, a la empresa ALTERNA TECNOLOGIAS, SL.  
 
TERCERO. - Requerir a la citada empresa, ALTERNA TECNOLOGIAS, SL, propuesta como 
adjudicataria, para que presente la documentación que acredite su capacidad de obrar, 

CE
BR

IÁ
N 

LÓ
PE

Z,
 M

AN
UE

L
04

/0
7/

20
24

 1
4:

41
:3

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-c
2f

90
53

a-
3a

02
-e

2a
5-

85
45

-0
05

05
69

b6
28

0



 

2 
 

acorde con los requisitos establecidos en la cláusula 17 del Pliego de Cláusulas 
Administrativas, en el plazo de diez (10) días hábiles, a contar desde el envío de la 
comunicación. 
 
CUARTO. - Notificar la presente resolución a AERNEX NSTALACIONES, S.L, así como a 
ALTERNA TECNOLOGIAS, SL; procediéndose así mismo a su publicación en el perfil del 
contratante del Instituto de las Industrias Culturales y de las Artes de Murcia. 
 
QUINTO. -  Contra la presente Resolución podrá interponerse recurso de alzada ante la 
presidenta del ICA, en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente a su notificación. 
 
 

El DIRECTOR GENERAL DEL ICA.  
(Documento firmado electrónicamente al margen) 

Fdo.: Manuel Cebrián López 
 
 

CE
BR

IÁ
N 

LÓ
PE

Z,
 M

AN
UE

L
04

/0
7/

20
24

 1
4:

41
:3

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-c
2f

90
53

a-
3a

02
-e

2a
5-

85
45

-0
05

05
69

b6
28

0


